

Curriculum Vitae FRANZ KEHL

Spezifische Kompetenzen und Qualifikationen

Franz Kehl ist einer der führenden Schweizer Experten auf dem Gebiet der Berufsbildungs-, Arbeitsmarkt- und Eingliederungspolitik. Er arbeitet sowohl in der Schweiz als auch in der internationalen Zusammenarbeit. Franz Kehl bietet eine breite Palette von Dienstleistungen an, die von thematischer und konzeptioneller Arbeit, Planung und Evaluationen, M&E-Fragen, Projektmanagement, Moderationen (inkl. e-Moderationen) bis zur Leitung von Projekten reicht. Aufgrund seiner Konzeptions- und Entwicklungsmandate im Auftrag des Staatssekretariats für Bildung, Forschung und Innovation SBF, der Schweizerischen Berufsverbände und der Kantone ist er mit dem dualen System der Schweiz bestens vertraut. Für die Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit DEZA ist Franz Kehl als thematischer Backstopper und Teamleiter des aktuellen VSD-Backstopping-Mandats tätig. Er ist Gründungspräsident des Schweizerischen Forums für Kompetenzentwicklung und Internationale Zusammenarbeit (www.fobbiz.ch), Vorstandsmitglied einer der führenden privaten Organisationen zur Unterstützung von Jugendlichen beim Übergang von der Schule in die Arbeitswelt in der Region Zürich (www.impulsis.ch), Initiator und erster Projektleiter des Geberkomitees für duale Berufsbildung www.dcdualvet.org, sowie Dozent für Berufsbildung und internationale Zusammenarbeit am NADEL / ETH Zürich.



Neben Berufsbildung, Arbeitsmarkt und sozialer Integration beschäftigt sich Franz mit Integrations- und Migrationspolitiken und -massnahmen in der Schweiz und international und bietet seine Dienste für die Moderation von Veranstaltungen und partizipativen Entscheidungsprozessen in der Organisationsentwicklung an.

Persönliches

Geburtsdatum: 16. Juni 1980
Zivilstand: verheiratet, 3 Kinder
Sprachen: Deutsch (Muttersprache), Englisch (sehr gut), Französisch (sehr gut/gut)
Gegenwärtige Position: Geschäftsleiter und Partner von KEK-CDC Consultants

Ausbildung

- M.A. in Politikwissenschaft und Geschichte, Universität Freiburg, Schweiz, 2006
- nimmt regelmäßig an Fachkursen teil, um auf dem neuesten Stand zu bleiben

Schlüsselqualifikationen

- Themenbereiche: Bildung mit starkem Fokus auf Berufsbildung, Arbeitsmarktintegration, Fokus auf benachteiligte Gruppen, Migration und Integration, soziale Fragen, lokale und

bildungspolitische Gouvernanz in Transformationsländern, er arbeitet sowohl in der Schweiz als auch international in der Entwicklungszusammenarbeit

- Praktische Themen: Strategieentwicklung, Programmplanung und Evaluierung, Moderation, Wirkungsbeobachtung und -messung, organisatorische und thematische Beratung, NGO-Management

Berufliche Erfahrungen

seit 2016	Geschäftsleiter und Partner von KEK-CDC Consultants
2012 – 2015	Senior-Berater und Partner von KEK-CDC Consultants
2010 – 2012	Projektleiter, KEK-CDC Consultants
2007 – 2010	Wissenschaftlicher Mitarbeiter von KEK-CDC Consultants
2006	Mandatsbasierte Zusammenarbeit in "Kapitalisierung von 50 Jahren Berufsbildung in Nepal" bei KEK-CDC Consultants
2004 – 2006	Assistent an der Fakultät für Politikwissenschaft der Universität Freiburg

Ausgewählte Mandate – international und schweizerisch

- Seit 2010: Teamleiter des thematischen Backstopping-Teams im Bereich der Berufsbildung, Schweizer Entwicklungszusammenarbeit, DEZA (laufend).
- 2019: Teamleiter Evaluation des Projekts "Enhancing Youth Employment" in Kosovo, DEZA
- 2018-19: Co-Teamleiter Evaluation des integrierten Grenzschutzes in der Schweiz, Staatssekretariat für Migration.
- 2017-18: Studie zur dualen Berufsbildung in Burkina Faso, Österreichische Entwicklungszusammenarbeit, DCdVET
- 2017/2019: Halbzeitbilanz und Schlussbilanz (Evaluation) des Projekts "Domino" zur Einführung der dualen Lehre in Bulgarien, im Auftrag der DEZA und SVIFET, Internationale Teamleitung
- 2015-2017: Entwicklung der nationalen Strategie der Schweiz zu Austausch und Mobilität im Bildungswesen, im Auftrag mehrerer Bundesbehörden und der Kantone
- Seit 2008: im Auftrag der Berufsverbände ständig mit der Entwicklung neuer Berufe und Revisionsprozesse von Berufen auf der Ebene der Sek II und der tertiären höheren und kontinuierlichen Berufsbildung befasst
- 2015-2017: Stellvertretender Teamleiter und interimistischer Teamleiter des Ausschusses für duale Berufsbildung DCdVET, im Namen der Regierungen Österreichs, Deutschlands, Liechtensteins und der Schweiz
- Seit 2016: Thematischer Backstopper für ein DEZA Berufsbildungsprojekt in Albanien mit Fokus auf Geschäftsbeziehungen in der Berufsbildung inkl. Lehrlingsausbildung, im Auftrag von Swisscontact
- 2015 (laufend): Externe Schulevaluationen im Auftrag des Interkantonalen Instituts für die externe Schulevaluation auf der Sekundarstufe II.
- 2013-14: Evaluation "Zukunft HMS" - Teamleiterin der Evaluation eines schulischen dualen Ausbildungsangebotes in der kaufmännischen Ausbildung, Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation
- 2013: Teamleiter der Evaluation "Anerkennung von Vorkenntnissen" (Validierungsverfahren), Kanton Zürich

Arbeitserfahrung in der Schweiz und im Ausland

Albanien, Österreich, Bosnien und Herzegowina, Burkina Faso, Georgien (Südkaucasus), Deutschland, Kosovo, Mazedonien, Moldawien, Montenegro, Serbien, Ferncoaching in vielen anderen Kontexten sowie in verschiedenen Kantonen der Schweiz

Mitgliedschaften

Schweizer Forum für Kompetenzentwicklung und internationale Zusammenarbeit (Präsident),

www.fobbiz.ch

SEVAL - Schweizerische Evaluationsgesellschaft (Mitglied), www.seval.ch

Interkantonales Institut für die externe Schulevaluation der Sekundarstufe II, www.ifes.ch

Impulsis, Mitglied des Vorstandes, bis 2017, www.impulsis.ch

Unterricht

Dozent am NADEL/ETH Zürich "Berufsbildung zwischen Armutsbekämpfung und wirtschaftlicher Entwicklung".